та Харківського намісництва (1780–1796 рр.), до
складу яких належали й окремі райони сучасних Донецької та
Луганської областей. Хоча, звісно ж, Харків – так звана «друга
столиця України» перманентно використовувався ленінським
урядом для ефективної реалізації своєї української політики. Спер-
шу в Харкові 12(25) грудня 1917 р. було проголошено радянську
владу в Україні й через п’ять днів створено підконтрольний Леніну
та альтернативний Генеральному секретаріату УНР більшовицький
уряд – Народний секретаріат. Там само 4-м обласним з’їздом рад
27–30 січня (9–12 лютого) 1918 р. було задекларовано маріо-
неткову Донецько-Криворізьку радянську республіку в складі
РСФРР, що також протиставлялася УНР.

Але водночас слід наголосити, що ленінський уряд двічі
офіційно визнавав і Українську Народну Республіку: вперше –
3(16) грудня 1917 р. в «Маніфесті до українського народу з
ультимативними вимогами до Української ради» – в кордонах,
визначених 3-м Універсалом Центральної Ради 7(20) листопада
1917 р. (Київська, Волинська, Подільська, Чернігівська, Полтав-
ська, Катеринославська, Харківська, Херсонська і Таврійська (без
Криму) губернії); вдруге – 3 березня 1918 р. в ст. 6 Брестського
мирного договору РСФРР з Центральними державами в дещо
ширших кордонах на Північному Заході, окреслених Брестським
мирним договором УНР із тими самими державами від 27 січня
(9 лютого) 1918 р.

Тому й проголошена 10 березня 1919 р. на 3-му Всеукраїн-
ському з’їзді рад у Харкові Українська Соціалістична Радянська
Республіка (УСРР) отримала територію, що загалом збігалася з
теренами УНР, до створення й конституювання якої ані російські